Non.

C 2 triæ,

Fragmenta

triæ, qui leuare vultum, mollire uocē potest.

Non. Longus. Sed credo, postquam tibi speculum allatum est,
Speculum. longe te à pulchris abesse sensisti.

Non. Ac uide an facile tu fieri potueris, cum is factus
non sit, cui tu concessisti.

Non. Calan. Tu'ne, cum uincirentur pedes fasceis, cum calan-
ticam capiti accommodares, cum strophio ac-
curate præcingerere.

Quint. l. 8. Integritas tua te purgauit, mihi crede, pudor eri-
c. 6. puit, uita anteacta seruauit.

Quint. l. 9. * quibus iste, qui omnia sacrificia nosset,
c. 2. facile à se deos placari posse arbitrabatur.

QVINT. Quo ex iudicio uelut ex incendio nudus effugit.

CICERO. Erras Clodi: non te iudices urbi, sed carceri re-
seruarunt, neque retinere in ciuitate, sed exi-
lio priuare uoluerunt. Quamobrem Patres
conscripti erigite animos, retinete uestram di-
gnitatem: manet illa in rep. bonorum conser-
fatio; dolor accessit bonis uiris, uirtus non est
imminuta: nihil est damni factum noui, sed
quod erat, inuentum est in unius hominis per-
diti iudicio: plures similes repertisunt.

De

Ciceronis.

12

De rege Ptolemæo, Orat. xiii.

Nisi unicum id fragmentum esset, uix ipsam orationis inscriptionem teneremus.

DIFFICILIS ratio belli gerendi, at plena si-
dei, plena pietatis,

Pro M. Aemilio Scauro,
Orat. xiiii.

MAXIME fuit optandum M. Scauro, iudices,
ut nullo suscepto cuiusquam odio, sine offendio-
ne ac molestia.

* circa uersum à primo xl.
Subit etiam populi iudicium, inquirente Cn. Do-
mitio tribuno pl. Reus factus est à Q. Serui-
lio Cæpione lege Sernilia, cum iudicia penes
equestrem ordinem essent, & P. Rutilio dam-
nato nemo tam imocens uideretur, ut non ti-
meret illa. Ab eodem etiam lege Varia custos
ille reip. proditionis est in crimen uocatus, ue-
xatus à Q. Vario trib. pl. est, nō multo ante.

* Non enim tantum admiratus sum ego illum uirū,
sicut omnes, sed etiam præcipue dilexi. pri-
mus enim me, flagrantē studio laudis, in spem
c 3 impulit,

Fortun. Au-
gust. in
Rhet.

Ale.

Ale.

Fragmenta

impulit, posse uirtutem sine prædio fortunæ,
quæ cōtendisset, labore, & cōstantia peruenire.

*

Afc. Si me hercle, iudices, pro L. Tubulo dicerem,
quem unum ex omni memoria sceleratissimum
& audacissimum fuisse accepimus, tamen non
timerem, uenenum hospiti, aut coniuicē si di-
ceretur cœnanti ab illo datum, cui neque hæ-
res, neque iratus fuisse.

* circa tertiam partem à primo.

Afc. Sic inquam se iudices res habet, neque hoc à me
nouum disputatur, sed quæ situm ab alijs est.

*

Afc. Illa audiuiimus, hoc uero meminimus, ac pene
uidimus, eiusdem stirpis, & nominis P. Crassum,
ne in manus incideret inimicorum, se ip-
sum interemisse. Ac neque illius Crassi factū su-
perioris ijsdem honoribus usus, qui fortissimus
in bellis fuisse, M. Aquilius potuit imitari.

* paulo post.

Afc. Quid uero? alterum Crassum temporibus eisdem,
num aut clarissimi uiri Iulij, aut summo in-
genio prædictus M. Antonius potuit imitari?

*

Prisc. l. 6. Cum dare nollet Aris, clam ex Sardinia est fu-
gere coactus.

*

Prisc. Arinis uxorem pellicatus dolo concitatam.

* Circa

Ciceronis.

13

20

* Circa medium.

Neque uero hæc ipsa quotidiana res Ap. Clau-
diū, illa humanitate, et sapientia præditum,
per se ipsa mouisset, nisi hunc Claudiū fratri
sui competitorem fore putasset. qui siue patri-
cius, siue plebeius esset, (nondum enim certum
constitutum erat) cum illo sibi contentiōnem
fore putabat,

Afc.

Quem purpura regalis non commouit, eum Sar-
dorū mastrucca tentauit?

I fid. l. 19.
c. 3.

Vos quoque de familia nobili cum auctoritate or-
bis terrarum sentire debetis.

MARCEL.

* post duas p artes orationis.
Nam cum ex multis unus ei restaret Dolabella
paternus inimicus, qui cum Q. Cæpione pro-
pinquo suo contra Scaurum patrem suum obsi-
gnauerat stateras, eas sibi inimicitias non su-
ceptas, sed relatas.

Afc.

* post tres partes orationis.
Præsertim cum propinquitas, & celebritas loci
suspicionem desidiae tollat, aut cupiditatis.

Afc.

Ego porro, qui Albanas habeo columnas, clitel-
lis eas apportauit.

Afc.

*
Domus tibi deerat, at habebas. pecunia supera-
bat,

Quin. l. 3.
c. 13.

Fragmenta

bat, at egebas. Incurristi amens in columnas, in alienos insanus insanisti. depressam, cæcam, iacentem domum pluris, quam te, & quam fortunas tuas estimasti.

Sern. 1. Ge-
orgic.

* redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur.

* ab ipsa stiua mecum homines lo- quebantur.

Afc.

Hæc cum tu effugere non potuisses, contendes tam, & postulabis, ut M. Aemilius cum sua dignitate omni, cum patris memoria, cum aui gloria, sordidissimæ, lenissimæ, uanissimæ geniti, ac prope dicam pellitis testibus condonetur.

* uersu à nouissimo C L X .

Afc.

Vndique mihi suppeditat, quod pro M. Scauro dicam, quo cunque non modo mens, uerum etiam oculi inciderint, curia illa de grauissimo principatu patris fortissimoq. testatur. L. ipse Metellus, annis huius, sanctissimos deos illo constituisse in templo uidetur, in uestro conspectu indices, ut salutem à uobis nepotis sui deprecarentur.

CARISIVS

* uniuerse. Deest extremum.

*

Pro

Ciceronis.

14

Pro A. Gabinio, Orat. x v.

Desunt cætera, propter hoc.

Ego cum omnes amicitias tuædas semper putauis summa religione, & fide, tum eas maxime, quæ essent ex inimicitij reuocatae in gratiam: propterea quod integris amicitijs officium prætermissem, imprudentiae, uel (ut grauius interpretetur) negligentiae excusatione defendit: post redditum in gratiam, si quid est commissum, id non neglegetum, sed uiolatum putatur, nec imprudentiae, sed perfidia assignari solet.

Hier. Apol.
aduers. Ru-
sinum.

Ad Orat. pro P. Quintio,

* Turpis occultatio sui.

VLPIAN.

Ad Orat. pro M. Fonteio.

GALLI posthac dilutijs potabunt, quod illi ue-
nenum esse arbitrabantur.

Marcelli.
l. 15.

Mater tua, dum uixit, ludum, postquam mor-
tua est, magistros habuit.

Quint. I. 6.
c. 4.

Frumenti

Fragmenta

AQVILA . Frumenti maximus numerus è Gallia , peditatus amplissimæ copia è Gallia , equites numero plurimi è Gallia .

Cetera in ea , quæ inter reliquas rationes extat .

Ad Orat . de lege Agraria . x . Ian .

Deest initium .

Gell . 1 . 23 . PAEDYM , manusbias , sectionem , castra de-
c . 24 . nique Cn . Pompeij , sedente Imperatore , x . uiri uendent .

Gell . ib . * ex præda , ex manubijs , ex auro
coronario .

Aqua . Veniet igitur sub præcone tota Propontis , atque Helleponus , addicetur communis ora Lyciorum , atque Cilicum , Mysia , & Phrygia item conditioni legiq . parebunt .

Caris . * imberba iuuentute .

Cætera in ea , quæ extat in senatu habita .

Ad

Ciceronis .

15

Ad Orat . in L . Pisonem .

PROCH dij immortales qui hic illuxit dies .

Quæ te bellua ex utero , non hominem fudit .

Insuber quidam fuit , id est mercator , & præco , is cum Romam cum filia uenisset , adolescentem nobilem Cæsoninum , hominis fortissimi filium , ausus est appellare . filiam collocauit .

* Cum tibi tota cognatio in ferraco aduehatur .

* circa uersum à primo .

* quod minimum in te specimen ingenij , ingenij autem ? imo ingenui hominis ac liberi , qui colore ipso patriam aspernaris , oratione genus , moribus nomen .

circa uersum à primo LXXX .

Hoc non ad contemnendam Placentiam pertinet , unde se is ortum gloriari solet . neque enim hæc mea natura fert , nec municipij , præsertim de me optime meriti , dignitas patitur .

* Hic cum ad Padum Placentiæ forte consedisset , paucis post annis in eam ciuitatem (namitum erat ciuitas) ascendit . prius enim Gallus , dein

Quint . I . 2 .
c . 4 .
Diom . I . 2 .
Seruius .

ASCON .

Quint . I . 8 .
c . 3 .

ASCON .

ASCO .

Prise .

Fragmenta

dein Gallicanus , extremo semiplacentinus
haberi est cæptus.

* circa uersum à primo.

Aſc. Lautiorem pater tuus ficerum , quam C . Piso
in illo luctu , non ei filiam meam collocaui,
quem ego , potestas cum omnium fuisset , unum
potissimum delegisse .

*

DIOMED. Proxime Pompeium sedebam .

Ex commentariis lib. XIV.

*

* re uendita , iterum empta .

*

Diomed.

M. TULLII CICERONIS¹⁶

FRAGMENTORVM

TOMVS SECUNDVS.

Qui continet epistolas.

AD M. TITINIVM

EPISTOLA.

EQVIDEM memoria teneo , pueris nobis pri-
mum latine docere cœpisse L. Plotium quen-
dam : ad quem cum fieret concursus , quod
studiosissimus quisque apud eum exerceretur ,
dolebam mibi idem non licere . continebar
autem doctissimorum hominum auctoritate ,
qui existimabant Græcis exercitationibus ali
melius ingenia posse .

Suet. cl.
Rhet.

Ad Cornelium Nepotem epi-
stola lib. II.

*

ITAQVE nostri cum omnia , quæ dixissemus ,
dicta essent ; quæ facete , & breuiter , & acu-
te locuti essemus , ea proprio nomine appella-
ri dicteria uoluerunt .

*

Ad

Macr. 1. a.
c. i. Satur.

Ad eundem ex libro incerto.

Prisc. 1.8. Hoc restiterat etiam, ut à te sicutis aggredierer donis.

MARCEL. Neque enim quicquam aliud est felicitas, nisi honestarum rerum prosperitas: uel, ut alio modo definiam, Felicitas est fortuna, adiutrix consiliorum bonorum; quibus qui non utitur, felix nullo pacto esse potest. Ergo in perditis impijsq. consilijs, quibus Cæsar usus erat, nulla potuit esse felicitas: feliciorq. meo iudicio Camillus exulans, quam temporibus ijsdem Manlius, etiam si, id quod cupierat, regnare potuisset.

Ad C. Cæsarem epist. lib. I.

M. Cicero C. Cæsari S.

Non. Dicere. BALVM quanti faciam, quamq. ei me totum dicauerim, ex ipso scies.

Non. Cen- fequi. Honor. Tum cum ea, quæ es ab senatu summo cum honore consecutus.

Non. Im- probum. Debes odisse improbitatem eius, quia impudenterissimum nomen delegerit.

Vt

* Vt sciret maiore cura tuenda esse, quæ parta sunt.

Nou. Tueri-

Ad eundem epist. lib. II.

* uel quod locatio ipsa pretiosa.

Non. Loca- re.

Quod sapientes homines, ac boni putant.

Non. Puta- re.

Sed ego quæ monumenti ratio sit, nomine ipso ad moneor, ad memoriam magis spectare debet posteritatis, quam ad presentis temporis gratiæ.

Non. Monu- mentum.

Ad eundem epist. lib. III.

QYAE si uideres, non de exercitu retinendo tueri, sed eo tradito, aut dimisso.

Non. Di- mittere.

* amici nonnulli te contemni, ac despici, ac pro nihilo haberis senatum uelint.

Non. Con- temno.

Ad eundem ex lib. incerto.

IAM amplitudinem, gloriamq. tuam magno mihi ornameto fore existimo, quod me leuas cura.

Non. Leua- re.

Extrema uero nec quanta, nec qualia sunt, uerbis consequi possum.

Non. Con- sequi.

Ad Cæs. iuniorem epist. lib. 1.

Cicero Cæsari iuniori S.

Omnia ex PRIDIIS non. Feb. cum ad te literas mane dedissem, descendit ad forum togatus, cum reliqui consulares sagati uellent descendere.

*

Aditus. * Et aut ad consules, aut ad te, aut ad Brutum adissent, his fraudi ne esset, quod cum Antonio fuissent.

*

Sed hæc uiderimus, cū legati responsa retulerint.

*

Vindicare. Quasi si me ad id beneficium accerteres, quo per te me, una cum rep. in libertate vindicasse.

*

Accipere. Roga ipsum, quemadmodum ego eum Arimini Rogare.

*

Cunctari. Sed cito paenituit, domum rediit, cæteri cunctabantur.

*

Opinio. Erat opinio bona de Plancō, bona de Lepido.

*

Cōparare. * neminem tibi profecto hominem ex omnibus aut anteposuisse unquam, aut etiam comparasse.

Ex cæte-

* Ex cæteris autem generibus tunc pecunia expeditur, cum legionibus uictribus erunt, quæ spondimus, persoluenda.

Expedire.

In singulis tegulis impositis sexcentis sexcenties cōfici posse.

Confectum

Ne res duceretur, fecimus ut Hercules Antianus in alium locum transferretur.

Ducere.

Sed quod uideret nomine pacis bellū inuolutū fore.

Inuoluerē.

Quod mihi & Philippo uacationem das, bis gaudeo. nam & præteritis ignoscis, & concedis futura.

Ignoscere a concedere.

Itaque uereor ne ferociorē eum faciant tua[tam] præclara iudicia telo.

Ferox.

Ad eundem epist. lib. 11.

* Sed ita locutus insulse est, ut mirum senatus concilium exceperit.

Omnia ex Nonio.

In quo tua me prouocauit oratio, mea consecuta est segnis.

Bellum, ut opinio mea fert, [ex] consensu ci-
uitatis

Confectum

Fragmenta

uitatis confectum iam haberemus.

Constat.

* cum constet Cesarem Lupercis id
uetigal dedisse, qui ante poterat id constare?

*

Adest Albae nestio quis Clodius, quam cum re-
stitui iussisset, Ancone cum eo deictus est ex
senatus consilio.

*

Insolens.

* insolens, arrogans, iactans.

*

Secundum.

Scriptum erat equestre praliu ualde secundum,
in his potius aduer sum.

*

Meret.

Quem perisse ita de rep. merentem consulenz
uehementer doleo.

*

Præstare.

Tu si meam fidem præstiteris, quod confido te
esse facturum.

*

Spurcus.

Cum iter faceré Claterna tempestate spurcissima.

*

Locuples.

Nihil omnino certi, nec locupletem ad hoc au-
torem habebamus.

*

Paludatus.

Antonius demens ante lucem paludatus.

*

Ciceronis.

49

Ad eundem epist. lib. III.

*

ITAQ VE in eum palā uehementer est inuestus.

Non. Inuichi

*

Ad eundem ex lib. incerto.

POSTHAE quod uoles à me fieri, scribito.
uincam opinionem tuam.

Non. opinio

Promissa tua memoria teneas.

Non. Pro-
mittere.

Ad C. Pansam epist. lib. II.

M. Cicero C. Pansæ.

D E Antiocho fecisti humaniter, quem quidem
ego semper dilexi, meq. ab eo diligensi.

Non. Hu-
maniter.
Prisc. l. 15.

* quorum erupit illa nox, de qua ex te
primum quiddam inaudieram.

Non. Inau-
dire.

Ad eundem epist. lib. III.

N O S Ventidianis rumoribus concalfecimus.

Non. Con-
calfecere.

*

Ad

D 2 Ad

Ad A. Hirtium epist. lib. ii.

*

Non. Error **Q** uia in re si mediocriter lapsus sum, defendas
meum [id tolerabile erratum.]

*

Ad eundem epist. lib. v.

*

Non. Imperio. **E**t quoniam, ut hoc tempus est, nihil habeo
patriæ quod impertiam.

Ad eundem epist. lib. ix.

*

Non. Interfici. **D**icis quasi istuc intereat nescio, nisi tamen
* erat mihi iucundum severius, ne qui ca-
sum perimeret superioris.

Ad eundem ex lib. incerto.

*

Non. Veterascere. **C**um enim nobilitas sit nihil aliud, quam co-
gnita uirtus, quis in eo, quem veterascentem
uidet ad gloria, generis antiquitatē desideret?

*

* luta & limum aggerebant.

NONIVS.

Ad M. Brutum epist. lib. viii.

*

His contraria, atque parata, ut esse solent,
expertus sum.

Non. Expe-
riri.

Ad eundem epist. lib. viii.

*

Et quod te tantum amat, ut uel me audeat
pronocare.

Non. doc-
indag.

Ad eundem ex lib. incerto.

Cicero Bruto. S.

Quum hæc scribebam, res existimabatur in
extremum adducta discrimen: tristes enim de
Bruto nostro literæ, nuncijq. adferebantur.
me quidem non maxime conturbabant: his
enim exercitibus ducibusq. quos habemus,
nullo modo poteram diffidere. Neque assentie-
bar maiori parti hominum: fidem enim Consul-
lum non condemnabam, qua suspecta uehe-
menter erat. Desiderabam nonnullis in rebus
prudentiam, & celeritatem, qua si essent usi,
iam pridem rem recuperassimus. Non enim
ignoras, quanta momenta sint in rep. tempo-

Ex manu-
scripto à
Germanis
inuenito.

D 3 rum;

Fragmenta

rum; & quid intersit idem illud utrum ante,
an post decernatur, suscipiatur, agatur. Om-
nia quæ sevère de cœta sunt hoc tumultu, si au-
quo die dixi sententiam, perfecta essent, &
non in diem ex die dilata, aut quo ex tempore
suscepta sunt ut agerentur, non tardata &
procrastinata, bellum iam nullum haberemus.
Omnia Brute præstigi reip. quæ præstare de-
buit is, qui esset eo, quo ego sum gradus, Sena-
tus populiq. iudicio conlocatus: nec illa modo,
quæ nimirum sola ab homine sunt postulanda,
fidem, uigilantiam, patriæ charitatem. ea sunt
enim, quæ nemo est, qui non præstare debeat.
Ego autem ei, qui sententiam dicat in principi-
bus de rep. puto etiam prudentiam esse præ-
standam. Nec me, quum mihi tantum sum-
pserim ut gubernacula reip. prenderem, mi-
nus putarim reprehendendum, si inutiliter ali-
quid Senatui suaserim, quam si infideliter.
Acta quæ sint, quæq. agantur, scio prescribi
ad te diligenter. Ex me autem illud est, quod
te uelim habere eognitum, meum quidem ani-
mum in aciem esse, neque respectum ullum
quærere, nisi me utilitas ciuitatis forte conuer-
terit. Maiores autem partes animite, Cas-
sumq. respiciunt. Quamobrem ita te para-
Brute, ut intelligas, aut, si hoc tempore bene-
res gesta sit, tibi meliorem remp. esse facien-
dam

Ciceronis.

21

dam, aut, si quid offendit, per te esse ean-
dem recuperandam.

Cicero Bruto S.

PLANI animum in Remp. egregium, le-
giones, auxilia, copias ex literis eius, qua-
rum exemplum tibi missum arbitror, perspi-
cere potuisti. Lepidi tui necessarij (qui secun-
dum fratrem affines habet, quos oderit proxi-
mos) leuitatem & inconstantiam, animumq.
semper inimicum reip. iam credo tibi ex tuorū
literis esse perspectum. nos expectatio solici-
tat, quæ est omnis iam in extremum adducta
discrimen. est enim spes omnis in Bruto expe-
diendo, de quo uehementer timebamus. Ego
hic cum homine furioso satis habeo negotij Ser-
uilio, quem tuli diutius, quam dignitas mea
patiebatur; sed tuli reip. causa, ne darem per-
ditis ciuibus hominem parum sanum illum qui-
dem, sed tamen nobilem, quod concurrerent:
quod faciunt nihilominus; sed eum alienandum
à rep. non putabam. Finem feci eius ferendi;
cœperat enim esse tanta insolentia, ut nemine
liberum duceret. In Planci uero causa exarsit
incredibili dolore, mecumq. per biduum ita
contendit, & à me ita fractus est, ut eum in
perpetuum modestiorem sperarem fore. Atque

D 4 in

in hac contentione ipsa, quā maxime res age-
retur ad v. Id. April. literae mibi in Senatu
reddita sunt à Lentulo nostro, de Cassio, de
legionibus, de Syria: quas statim cum recita-
uisse, cecidit Seruilius, complures præterea:
sunt enim insignes aliquot, qui improbissime
sentiunt. sed acerbissime tulit Seruilius, assen-
sum esse mibi de Planco. Magnum illud mon-
strum in rep. est, sed quo.

*

Brutus Ciceroni: S.

LITERAS tuas ualde expecto, quas scripsisti
post nuncios nostrarum rerum, & de morte
Trebonij: non enim dubito quin mihi cōsilium
tuum explices. Indigno scelere & ciuem opti-
num amisimus, & prouinciae possessione pul-
sisimus, quam recuperari facile est. Neque
minus turpe, aut flagitiosum erit, post recupe-
rari. Antonius adhuc est nobiscum: sed me-
dius fidius & moueor hominis precibus, & ti-
meo, ne illum aliquorum furor excipiat: plane
aestuo. Quod si scirem, quid tibi placeret, si-
ne solicitudine essem: id enim optimum esse
persuasum esset mihi. Quare quamprimum
fac me certiorem quid tibi placeat. Cassius no-
ster Syriam, legiones Syriacas habet, ultro
qui-

quidem à Murco, et à Martio, & ab exercitu
ipso accersitus. Ego scripsi ad Tertiam sororē,
et ad matrem, ne prius ederent hoc, quod opti-
me ac felicissime gessit Cassius, quam tuum
cōsilium cognouissent, tibiq. uisum esset. Le-
gi orationes duas tuas, quarum altera Kal.
Ian. usus es; altera de literis meis, quae ha-
bita est abs te contra Calenum. Nunc scilicet
hoc expectas, dum eas laudem. Nescio, ani-
mi, an ingenij tui maior in his libellis laus con-
tineatur. Iam concedo, ut uel Philippici no-
centur, quod tu quadam epistola iocans scripsi-
sti. Duabus rebus egemus Cicero, pecunia, &
supplemento: quarum altera potest abs te ex-
pediri, ut aliqua pars militum istinc mittatur
nobis, uel secreto cōsilio aduersus Pansam,
uel actione in Senatu; altera, quae magis est ne
cessaria, neque meo exercitui magis quam re-
liquorum. Hoc magis doleo, Asiam nos ami-
sisse, quam sic uexari à Dolabella audio, ut
iam non uideatur crudelissimum eius facinus in-
terfectio Trebonij. Vetus Antistius me tamen
pecunia sublenauit. Cicero filius tuus sic mibi
se probat, industria, patientia, labore, ani-
mi magnitudine, omni denique officio, ut pror
sus nunquā dimittere uideatur cogitationem cu-
ius sit filius: Quare quoniam efficere non pos-
sum, ut pluris facias eum, qui tibi est charissi-
mus,

*

Fragmenta

mus, illud tribue iudicio meo, ut tibi persuades non fore illi abutendum gloria tua, ut adipiscatur honores paternos. Kalend. Aprilis, Dirrachio.

Cicero Bruto S.

DATIS mane ad III. Id. April. Scaptio literis, eodem die tuas accepi xal. April. Dirrachio datas, uesperi; itaque mane prid. Id. April. cum à Scaptio certior factus essem, nō esse eos profectos, quibus pridie dederam, & statim ire, hoc paululum exaraui ipsa in turba matutinæ salutationis. De Cassio letor, & reip. gratulor; mihi etiam, qui repugnante & irascente Pansa sententiam dixerim, ut Dolabellam bello Cassius persequeretur. Et quidem audacter dicebam, sine nostro S. C. iam illud cum bellum gerere. De te etiam dixi tum, quæ dicenda putaui. Hæc ad te oratio perseretur, quoniam te uideo delectari Philippis nostris. Quod me de Antonio consulis; quoad Brutii exitum cognorimus, custodendum puto. Ex his literis quas mihi misisti, Dolabella Asiam uexare uidetur, & in ea se generere tetterime. Compluribus autem scripsisti, Dolabellam à Rhodijs esse exclusum: qui si ad Rhodum accessit, uidetur mihi Asiam reliquisse.

Ciceronis.

23

30

quisse. Id si ita est, istic tibi censeo commorandum; sin eam semel cepit, mibi crede, nō erit, at in Asiam censeo persequendum. Nihil mihi uideris hoc tempore melius acturus. Quod egere te duabus necessarijs rebus scribis, supplemento & pecunia, difficile consilium est: non enim mihi occurunt facultates, quibus uti te posse uideam, præter illas, quas Senatus decreuit, ut pecunias à ciuitatibus mutuas sumeres. De supplemento autem non uideo quid fieri possit. tantum enim abest, ut Pansa de exercitu suo, aut delectu tibi aliquid tribuat, ut etiam moleste ferat tam multos ad te ire uoluntarios. quo modo equidem credo, quod ijs rebus, quæ in Italia decernuntur, nullas copias nimis magnas esse arbitretur; quomodo autem multi suspicantur, ne te quidem nimis firmum esse uelit, quod ego non suspicor. Quod scribis te ad Tertiam sororem scripsisse, ut ne prius ederent ea, que gæsta à Cassio essent, quām mihi uisum esset, uideo te ueritum esse id quod uerendum fuit, ne animi partium Cæsaris, quomodo etiam nunc partes appellantur, uehementer cōmouerentur. Sed ante quām tuas literas accepimus, auditares erat, & peruulgata; tui etiam tabellarij ad multos familiares tuos literas attulerant. Quare neque suppri-menda res erat, præsertim cum id fieri non posset,

Fragmenta

posset, neque, si posset, non diuulgandum potius, quām occultandum putaremus. De Cicerone meo, et, si tantum est in eo, quantum scribis, tantum scilicet quantum debo, gaudeo; et si, quōd amas eum, eo maiora facis, id ipsum incredibiliter gaudeo, à te eum diligi.

Cicero Bruto S.

QV AE literæ tuo nomine recitatæ sunt Id. April, in Senatu, eodemq. tempore Antonij, credo ad te scripsisse tuos: quorum ego nemini concedo. Sed nihil necesse erat eadem omnes; illud necesse, me ad te scribere quid sentirem de tota constitutione huius belli, et quo iudicio essem, quāq. sententia, uoluntas mea Brute de summa rep. semper eadem fuit, quæ tua; ratio quibusdam in rebus, non enim omnibus, paulo fortasse uehementior. Scis mibi semper placuisse, no rege solum, sed regno liberari remp. Tu lenius, immortali omnino cum tua laude; sed quid melius fuerit, magno dolore sentimus. Recentillo tempore tu omnia ad pacem, quæ oratione confici non poterant, ego omnia ad libertatem, quæ sine pace nulla est. pacem ipsam bello; atque armis effici posse arbitrabar. Studia non deerant arma poscentium, quorum repressimus impetum, ardoremque restinximus,

Ciceronis.

24

mus. Itaque res in eum locum uenerat, ut, nisi Cæsari Octauiano deus quidam illam mentem dedisset, in potestatē perditissimi hominis, & turpisissimi M. Antonij ueniendum fuit; quo cū uides hoc tempore ipso quod sit, quātumq. certamen. Id profecto nullum esset, nisi conseruatus esset Antonius. Sed hæc omitto. res enim a te gesta memorabilis, & pene cœlestis repellit omnes reprehensiones; quippe, quæ ne laude quidem satis idonea affici possit. Extitisti nuper uultu seuero; exercitum, copias, legiones idoneas per te breui tempore comparaſti. Dij immortales, qui ille nuntius, quæ iliae literæ, quæ latitia Senatus, quæ alacritas ciuitatis erat? Nihil unquam uidi tam omnium consensione laudatum. Erat expectatio reliquiarum Antonij, quem equitatu, legionibusq. magna ex parte spoliaras. Ea quoque habuit exitum optabilem. Nam tuæ literæ, quæ recitatæ in Senatu sunt, & Imperatoris, & militum uirtutem, & industriam tuorum, in quibus Ciceronis mei, declarant. Quod si tuis placuissest de his literis referri, & nisi in tempus turbulentissimum post discessum Panæ Cōsulis incidissent, bonos quoque iustus, & debitus dij immortalibus, decretus esset. Ecce tibi Id. April. aduolat mane celer Pilus, qui uir, dij boni, quām grauis, quām constans, quām

Fragmenta

quām bonarum in rep. partium? Hic epistolas
affert duas, unam tuo nomine, alteram Antonij.
dat Seruilio Trib. pl. ille Cornuto, reci-
tantur in Senatu. ANTONIVS PROCOVS.
Magna admiratio, ut si esset recitatum, Dolabellus Imperator, à quo quidem uenerant ta-
bellarij: sed nemo Pili similis, qui proferre li-
teras auderet, aut magistratibus reddere. Tuæ
recitantur, breues illæ quidem, sed in Antoniu-
m admodum lenes. uehementer admiratus
Senatus. mihi autem nō erat explicatum, quid
agerem. falsas dicerem? quid si tu eas appro-
basses? confirmarem? non erat dignitatis tuæ.
itaque ille dies silentio. Postridie autem cum
sermo increbruiisset, Pilusque oculos uehemen-
tius hominum offendisset, natum omnino est
principium à me. De Procos. Antonio mul-
ta; Sextius cause non desuit. Post mecum;
quanto suum filium, quanto meum in periculo
futurum, diceret, si contra Procos. arma tu-
lissent. Nostri hominem, cause non desuit. Dixe-
runt etiam alij. Labeo uero noster, nec signum
tuum in epistola, nec diem appositum; nec te
scripsisse ad tuos, ut soleres. Hoc cogere uole-
bat, falsas literas esse, & si queraris, proba-
bat. Nunc tuum est consilium Brute de toto ge-
nere belli. uideo te lenitate delectari, & eum
putare fructum esse maximum, præclare qui-
dem,

Ciceronis.

25

dem, sed alijs rebus, alijs temporibus locus es-
se solet, debetq. clementiae. Nunc quid agitur
Brute? templis deorum immortalium immi-
net hominum egentium & perditorum spes,
nec quicquam aliud decernitur hoc bello, nisi
utrum simus nec ne. Cui parcimus? aut quid
agimus? His ergo consulimus, quibus uictori-
bus uestigium nostrum nullum relinquetur?
Nam quid interest inter Dolabellam, et quem-
uis Antoniorum trium? quorum si cui par-
cimus, duri simus in Dolabella. Haec ut ita
sentiret Senatus, populusq. Rom. et si res ipsa
cogebat, tamen maxima ex parte nostro con-
silio atque auctoritate perfectum est. Tu si
hanc rationem non probas, tuam sententiam
defendam, non relinquam meam. Neque dis-
solutum à te quicquam homines expectant, nec
crudele. huius rei moderatio facilis est, ut in-
duces uehemens sis, in milites liberalis. Cice-
ronem meum, mi Brute, uelim quamplurimā
tecum habeas. Virtutis disciplinam meliorem
reperiet nullam, quām contemplationem, at-
que imitationem tui. XVI. kal. Mai.

*

Sic igitur facies, & me aut amabis, aut, quo con-
tentus sum, diliges.

*

Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum
trans-

Non. Ama-
re & dilige-
re.
Contentus.

Quint. l. 5.
c. 10.

Fragmenta

transferamus illinc mali quid, & si argumen-
tum simile non erat.

Quint. l. 8. Nam eloquentiam, que admirationem non ha-
bet, nullam iudico.

Quint. ib. * et eum amorem, et eum, ut hoc
uerbo utar, fauorem in consilium aduocabo.

Quint. l. 9. Ego cum in gratiam redierim cum Ap. Claudio,
& redierim per Cn. Pompeium. ego ergo
cum redierim.

Quint. ibid. Sermo nullus, scilicet nisi de te. quid enim po-
tius? Tum Flavius, Erras, inquit, tabellarie,
& ego ibidem orans inter cœnam exoraui.

Quint. ibid. Præstat, enim nemini imperare, quād alicui ser-
uire. sine illo enim uiuere honeste licet, cum
hoc uiuendi nulla conditio est.

QVINT. Sim ne bonus uir, si hoc suadeam? minime. Su-
foris enim est finis, utilitas eius, cui quisque
suadet. At recta sunt. quis negat? sed non est
semper rectis in suadendo locus.

QVINT. Populo imposuimus, & oratores uisi sumus.

Res

Ciceronis.

26

*
Res mihi inuisæ uisa sunt Brute.

QVINT.

Ad M. filium. lib. I.

*
QVARTE effice, & elabora, ut excelleas.

Prisc. l. 8.
& l. 10.

Ad eundem lib. II.

*
CVI ego, quibuscunque rebus potero, libentif-
sime commodabo.

Non. Con-
modare.

Ad eundem ex libro incerto.

*
CETERIS delitis.

Diom. l. 1.

*
Philosophia quidem præcepta noscenda, uiuen-
dum autem ciuiliter.

LACTAN.

Ad Caluum lib. I.

TVLI moleste, quod literæ delitæ sunt mihi à
te redditæ.

Prisc. l. 9.

*
Præsentit animus, atque augurat quodam modo,
E qua

Non. Augu-
ro.

Fragmenta
qua^e futura sit suauitas.

*

Ad Catoneim epistola.

NONIUS. N E C idcirco mibi desiderandam esse dignita-
tem meam , quod eam multi impugnarint , sed
eo magis recolendam , quod plus desiderarint .

*

Ad Cereliam epistola.

QVINT. H A E C aut animo Catonis ferenda sunt , aut Ci-
ceronis stomacho .

Ad L. Plancum.

CELLIVS. N A M neque deesse rei publicæ uolo , neque su-
peresse .

Ex epistola incerta.

Quint. l. 9. c. 3. DATA Lupercalibus , quo die Antonius Cæsari.

QVINT. Ne ulli sunt pedes faceti , ac delicijs ingredienti
mollius .

M. TVL-

M. TVLLII CICERONIS ²⁷
FRAGMENTORVM
TOMVS TERTIVS.

Qui philosophica continet .

OECONOMICORVM
EX XENOPHONTE
LIBER I.

*
H O M O ex eo numero hominum , qui apud nos
hoc nomine dignantur .

Prisc. l. 8.

Maritale coniugium sic comparatum est natura ,
ut non solum iucundissima , uerum etiam utilissima uitæ societas iniaretur , & ne genus hu-
manum temporis longinquitate occideret . pro-
pter hoc mas cum fœmina est coniunctus : de-
inde ut ex hac eadem societate mortalibus ad-
iutoria fene&tutis , nec minus propugnacula
præparentur : tum etiam , cum iuctus & cul-
tus humanus non uti feris in propatulo , ac syl-
uestribus locis , sed domi sub tecllo accurandus
erat , necessarium fuit alterutrum foris & sub
dio esse , qui labore , & industria compararet ,
intus , qui teclis recondere , atque custodiare :

Colum. l. 12
c. 1.

E 2 si

Fragmenta

Si quidem uel rusticari , uel nauigari , uel etiā
alio genere negotiari necesse erat , ut aliquas
facultates acquireremus . Cum uero paratæ
res sub tectum essent congregæ , alium esse opor-
tuit , qui & illatas custodiret , & cætera consi-
ceret opera , quæ domi deberent administrari :
nam & fruges , & cætera alimenta terrestria
indigebant tecto , & ouium cæterarumque
pecudum foetus , atque fructus clauso custodi-
enda erant , nec minus reliqua utensilia , qui-
bus aut alitur hominum genus , aut etiam ex-
colitur . Quare cum & operam , et diligentiam
ea , quæ proposuimus , desiderarent , nec exiguæ
cura foris acquirerentur , quæ domi custodi-
diri oporteret , iure , ut dixi , à natura compara-
rata est opera mulieris ad domesticam diligen-
tiam , uiri autem ad exercitationem forensem ,
& ad extraneam : itaque uiro calores , & fri-
gora perpetienda , tum etiam itinera , & labo-
res pacis , ac belli , id est rusticationis , &
militarium stipendiorum distribuit : mulieri de-
inceps , quod omnibus his rebus eam fecerat in-
habilem , domestica negotia curanda tradidit .
Et quoniam hunc sexum custodia & diligen-
tiæ assignauerat , iccirco timidiorem reddidit ,
quam uirilem : nam metus plurimum confert
ad diligentiam custodiendi . Quod autem ne-
cessere erat foris , & in aperto uictum quærenti-
bus

Ciceronis.

28

bus nonnunquam iniuriam propulsare , iccirco
uirum , quam mulierem , fecit audaciorem .
Quia uero partis opibus & que fuit opus memo-
ria , & diligentia , non minorem sceminae , quam
uiro , earum rerum tribuit possessionem . Tum
etiam , quod simplex natura non omnes res
commidas amplecti uolebat , iccirco alterum
alterius indigere uoluit : quoniam , quod alteri
deest , præsto plerunque est alteri .

*

Nam uetus est prouerbium , paupertatem certi-
fimam esse , quum alicuius indigeas , uti eo non
posse , quia ignoretur , ubi proiectum iaceat
quod desideretur . itaque in re familiari labo-
riosior est negligentia , quam diligentia . Quis
enim dubitet uib[il] esse pulchrius in omni ratio-
ne uitæ dispositione , atque ordine ? quod etiam
ludicris spectaculis licet s[ecundu]m cognoscere . Nam
ubi chorus canentium , non ad certos modos ,
neque numeris præuentis magistri cōsensit , dis-
sonum quiddam ac tumultuosum audientibus
canere uidetur . At ubi certis numeris ac pedi-
bus uelut facta conſpiratione consensit , atque
concinit , ex eiusmodi uocum concordia , non
solum ipsis canentibus , amicum quiddam &
dulce resonat , uerum etiam spectantes audien-
tesq[ue] . l[et]iſſima uoluptate permulcentur .

COLVM.

E 3 Quid

Fragmenta

Donat. in
Ter.

*Quid igitur proch deum immortalium, primum
eam docebas, quæso.*

COLVM. Præparatis idoneis locis, instrumentum & suppelætilem diſtribuere capimus, ac primum ea secreuimus, quibus ad res diuinæ uti solemus: postea mundum muliebrem, qui ad dies festos comparatur. deinde ad uirilem item dierum solennium ornatum, nec minus calcea menta utrique sexui conuenientia, tum iam seorsum arma ac tela seponebantur, & in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia utuntur, post quæ ad cibum conficiendum uasa (ut assolent) constituebantur, inde, quæ ad lauationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensam quotidianam atque epulationem pertinenter, exponebantur. postea ex ijs, quibus quotidie utimur, quod menstruum esset, seposuimus. quod annum quoque, in duas partes diuisimus. nam sic minus fallit, qui exitus futurus sit. Hæc postquam omnia secreuimus, tum suo quæque loco disposuimus: deinde quibus quotidie seruuli utuntur, quæ ad lanificia, quæ ad cibaria coquenda & confienda pertinent, hæc ipsa ijs, qui uti solement, tradidimus, & ubi ea ponerent, demonstrauimus, & ut salua es-
stos,

Ciceronis.

29

stos, & ad hospitum aduentum utimur, hæc primo tradidimus, & loca singula demonstrauimus, & cniue sua annumerauimus, atque annumerata ipsi exscripsimus, eamq. admouimus, ut, quodcumque opus esset, sciret unde daret: et meminisset atque adnotaret, quid, et quando, & cum dedisset, & cum recepisset, ut quidque suo loco reponeret.

Oeconomicorum ex Xenophon-
te lib. I I.

*

VT RVM ne Ischomache, inquam, si res familiari desiderasset, mercari uillicum tanquam fabrum, an ipse instituere consueristi? Ego uero ipse instituo. Etenim qui me absente in meum locum substituitur, & uicarius meæ diligenter succedit, is ea, quæ ego, scire debet.

Colum. I. 2.
6. I.

*

Oeconomicorum ex Xenophon-
te lib. I I I.

*

N V L L O modo facilius arbitror posse neque herbas arescere, & interfici, neque terram ab sole percoqui.

Non Inter-
fici.

*

*Cum uero affecta iam prope ætate uinas à sole mi-
tigare, profli-*

Quin. I. 15,
c. 5.
Non Profli-
gare.

E 4 tescere

Fragmenta

tescere tempus est.

*

Macr. I. 3.
c. 20. Neque serit uitem, neque, quæ sata est, diligenter colit, oleum, fucus, poma non habet.

*

Carif. I. 1. * apes in aluearium concesserunt.

*

CICERO. Cum ad Cyrus minorem, regem Persarum, præstantem ingenio, atque imperij gloria, Lysander Lacedæmonius, uir summae uirtutis, uenisset Sardis, eiq. dona à socijs attulisset: & cæteris in rebus comis erga Lysandrum atque humanus rex fuit, et ei quandam conceptum agrum, diligenter consitum, ostendit. Cum autem admiraretur Lysander & proceritates arborum, & directos in quincuncem ordines, & humum subiectam, atque puram, & suauitatem oどrum, qui efflarentur è floribus, tum dixit: Mirari se non modo diligentiam, sed etiam soleritatem eius, à quo essent illa dimensa, atque descripta. et Cyrus respondit: Atqui ego ista sum omnia dimensus, mei sunt ordines, mea descriptio: multæ etiam istarum arborum mea manu sunt satæ. Tum Lysander intuens eius purpuram, & nitorem corporis, ornatumq. Persicū multo auro, multisq. gemmis, dixit: Reclite uero te Cyre beatum ferunt, quoniam uirtuti tuae fortuna coniuncta est.

Scro-

Ciceronis.

30

*
* Scrobes.

SERVIVS.

M. Tullii Ciceronis, Protagoras
ex Platone:

Prisc. 1. 6.

QVID tu, unde tandem appares à Socrate? an quidem dubium non est, quin ab Alcibiade?

*

Nunc à uobis Protagora, & Socrates postulo, concedatis alter alteri, & inter nos de huicmodi rebus controuersemuni, non concertetis.

Prisc. 1. 8.

Quæ igitur potest esse indignitas uoluptatis ad molestiam, nisi in magnitudine, aut longitudo ne alterius utrius posita?

*

Confirmandi genera compluria.

Prisc. 1. 6.

Don. in Phorm.

M. Tullii Ciceronis de repub.

lib. 1.

*

EVM quoque ut salutauit, propter Tuberonem iussit assidere.

Non. Pre-
pter,

Quare, si placet, deduc oro rationem tuam de cœlo ad hæc cituma.

Non. Citu-
ma.

Quasi

Fragmenta

DIOMED.

Non. Accō
modatum.

Non. urbs
à ciuitate.

AVGVST.

Non. Co-
gnoscere.

SENECA.

* Quasi alius assimilare rem publ. aut melius non possit, aut omnino non possit.

* expositamq. ad exemplum nostra reip: accommodabo ad eam, si potero, omnem illam orationem, quae est mihi habenda de optimo ciuitatis statu.

Quam cum locis, manuq. sepissent, eiusmodi coniunctionem tectorum oppidum, uel urbem appellant, delubris distinctam, spatij sq. communibus. omnis ergo populus, qui est talis cœtus multitudinis, qualem exposui, ciuitas est; omnis ciuitas, quæ est constitutio populi, res publica.

* brevi multitudine diuersa atque uaga, concordia ciuitas facta erat.

Cognoscere me hercle, inquit, consuetudinem istā, & studium, sermonemque.

* duos Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Seruij matre dubitatur. Anci pater Martius Numæ nepos dicitur.

Tum

Ciceronis.

31

Non. Dimit-
tere.

SENECA.

Non. horre-
dum à hor-
ridum.

SENECA.

Cic. 6. Attī
cum. 9.

Non. Ae-
mulus.

NONIVS.

Nou. Ani-
ma.

Tum [instituti] annui consules, tum dimissi po-
pulo fasces.

* prouocationem ad populum etiam
à regibus fuisse.

Horum enim seueritatem dicitur inhorruisse pri-
mum ciuitas.

Quem nos Dictatorem dicimus, & in historia ita
nominari legimus, apud antiquos magister po-
puli uocatus est, quod qui ab illo nominatur,
magister equitum est.

* Cn. Flavius fastos protulit.

Quomodo enim iudicatur iste optimas? doctrina,
artibus, studijs. audio, quando?

Sed audisse te credo, tum uero Platonem, Socrate mortuo, primum in Aegyptum discendi cau-
sa, post in Italiam contendisse.

Tum uirtute, labore, industria quereret summi ui-
ri indolem, nisi nimis animose ferax natura il-
lum nescio quo pacto.

Quæ

Fragmenta

Non. Con-
firūr.

*Quæ uidelicet ille non ex agri constura, quam
cernebat, sed ex doctrinæ indicij interpretabatur.*

Non. Anti-
quior.

*Sed quoniam plurima beneficia continet patria,
& est antiquior parens, quam ijs, qui, ut aiunt, creauerit, maiori ei profecto, quam parenti, debetur gratia.*

Non. Pigne-
rari.

** Sed ut plurimas & maximas nostræ animi, ingenij, consilij prima ipsa sibi ad utilitatem pigneraretur.*

Non. Con-
ducere.

Facillimam autem in ea rep. esse posse concordiam, in qua idem conductat omnibus.

Non. Firma-
tudo.

Habent aquabilitatem quandam, qua carere diutius uix possunt liberi, deinde firmitudinem.

Non. libro
de doct. in-
dagine.

Nec tantum Carthago habuisset opum sexcentos fere annos sine consilijs, & disciplina.

Non. Domi-
natus.

Quid? tunc cum es iratus, permittis illi iracundiae dominatum animi tui?

Non. Ani-
ma.

Ergo non probares consilio pulsas libidines, quæ sunt innumerabiles, iracundias, quæ tenerent om-

Ciceronis.

32

omnia. Ego uero nihil isto animo, nihil ita animato homine miserius ducerem.

** Denique ipsa natura non inuitaret solum; sed etiam cogeret.*

** non modo integra eximi, sed etiam maior, quam in arbore unquam pepererit, de olivitate oleas esui optime condi, scribit Cato.*

** Sed ut ille, qui nauigat, cum subito mare capitur horrescere.*

M. Tullii Ciceronis de repub.

lib. 11.

** Es t igitur quiddam turbulentum in hominibus singulis, quod uel exulat uoluptate, uel molestia frangitur.*

Cupido autem, & expertenti, & lubidino, & uolutabundo in uoluptatibus.

** quartaq. anxitudo prona ad luctum, & mœrens, semperq. ipsa se solicitans.*

Esse autem angores, si miseria afflictas, atque abieetas timiditate, & ignavia.

Non. Inui-
tare.

Non. Oliui-
tas.

Non. horre-
dum à hor-
ridum.

Non. Exul-
tare.

Non. Volu-
tabundus.

Non. Anxi-
tudo.

Non. Ti-
mor.

Vt

Fragmenta

Non. Elide
re.

*Vt auriga indoctus è curru trahitur, operitur,
eliditur, laniatur.*

Non. Offen-

*Sed imitor Architam Tarentinum, qui cum ad
uillam uenisset & omnia aliter offendisset.*

Non. urbs &
ciuitate.

** quo auctore, & principe uocitatur
ciuitas.*

Non. Modi
cum.

*Statuo esse optime constitutam remp. quæ ex tri-
bus generibus illis, regali, optimo, & popula-
ri, confusa modice, nec puniendo irritet animum
immanem ac ferum, nec omnia prætermitten-
do, licentia ciucs deteriores reddat.*

Aug. 1. 2. c.
21. Ciuit.

*Vt in fidibus, ac tibijs, atque cantu ipso, ac uoci-
bus concentus est quidam tenendus ex distin-
ctis sonis, quem immutatum, ac discrepan-
tem aures eruditæ ferre non possunt, isq. con-
centus ex dissimillimarum uocum moderatione
concors tamen efficitur & congruens: sic ex
summis, & medijs, & insimis interiectis ordi-
nibus, ut sonis, moderata ratione ciuitas con-
sensu dissimillimorum concinit, & quæ harmo-
nia à musicis dicitur in cantu, ea est in ciuita-
te concordia, arctissimum atque optimum om-
ni in rep. uinculum incolumentatis, quæ sine in-
stitia*

Ciceronis.

33

40

Stitia nullo pacto esse potest.

*Iustitia foras spectat, & proiecta tota est, atque
eminet.*

*Quæ uirtus præter ceteras totam se ad alienas u-
tilitates porrigit, atque explicat.*

** quæ sanguine alitur, atque in omni
crudelitate sic exulat, ut uix hominum acer-
bis funeribus satietur.*

*Itaque præclara illa institutio Romuli cum ducen-
tos annos & triginta fere firma mansisset.*

*Ac primus agros, quos bello Romulus ceperat,
dimisit uiritim ciuibus.*

** multaq. ditione ouium, & boum,
quod tunc erat res in pecore, & in locorum
possessionibus, ex quo pecuniosi, & locuple-
tes uocabantur.*

** ut Carneadi respondeatis, qui se-
pe optimas causas ingenij calunnia ludifica-
ri solebat.*

Non. Proie-
ctum.

Non. Expli-
care.

Non. Exulta-
re.

Non. lib. de-
doct. inda-
gine.

Non. Viri-
tim.

Non. Pecu-
niols.

Non. Ca-
lumnia.

M. Tullij

Fragmenta

M. Tullii Ciceronis de repub.
lib. III.

*

Aug. 1.4. cōtra Pelagium. HOMO non ut à matre , sed ut à nouerca natu-
ra editus est in uitam , corpore nudo , & fra-
gili , & infirmo , animo autem anxio ad mo-
lestias , humili ad timores , molli ad labores ,
prono ad libidines , in quo tamen inesset tan-
quam obrutus quidam diuinus ignis ingenij ,
& mentis .

*

SENECA. Quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione
reuocati.

*

LACTAN. Nullum est ius naturale . itaque omnes animan-
tes ipsa ducente natura cōmoda sua defendunt .
et ideo iustitia , si alienis utilitatibus consulat ,
suas negligat , stultitia est dicenda . Quod si om-
nes populi , penes quos sit imperium , ipsique
Romani , qui orbem totum possedere , iusti-
tiam sequi uelint , ac suum cuique restituere ,
quod ui & armis occupauerunt ; ad casas , &
egestatem reuertentur . quod si fecerint , iu-
stos dicemus quidem , sed tamen stultos iudica-
re necesse est , qui , ut alijs profint , sibi nocere
contendunt .

Bonus

Ciceronis .

34

Bonus uir si habeat seruum fugitium , uel domū
insalubrem , ac pestilentem , quæ uitia solus
sciat , & ideo proscribat , ut uendat , utrum ne
profitebitur , fugitiuum seruum , ac pestilen-
tem domum se uendere , an celabit emptorem ?
si profitebitur emptori , fugitiuum esse , bonus
quidem , quia non fallit , sed tamen stultus iu-
dicabitur , quia uel paruo uendet , uel omnino
non uendet : si celauerit , erit quidem sapiens ,
quia rei consulet , sed idem malus , quia fallit .
Deinde , si reperiat hominem , qui aut aurum ,
pro aurichalco , aut argentum pro plumbo
uendat per errorem , atque id emere necessitas
cogat , utrum dissimulabit , & emet paruo , an
potius indicabit ? iustus utique dicetur , quia
non sefellit , sed idem stultus , qui alteri fecerit
lucrum , sibi damnum . sed facile de damno est :
quid si uita eius in periculum ueniet , ut eum
aliquando necesse sit , aut occupare , aut mori-
ri , quid faciet ? Poteſt hoc eueniare , ut naufra-
gio factō inueniat aliquem imbecillum , tabulae
inhārentem : aut uicto exercitu fugiens , repe-
riat aliquem uulneratum , equo infidentem , u-
trum ne aut illum tabula , aut hunc equo de-
turbabit , ut ipse possit euadere ? si uolet iustus
esse , non faciet , sed idem stultus iudicabitur ,
qui , dum alterius uitæ parcit , suam perdet : si
faciet , sapiens quidem uidebitur , quia sibi con-

Laet. I. 5.
C. 17.
Epit. C. I.

F sulit ,

Fragmenta

sulit, sed & idem malus, quia nocebit.

*

Lact. 1.5. c. 12. Quero, si duo sint, quorum alter optimus vir, & quissimus, summa iustitia, singulari fide, alter insigni scelere, & audacia, & si in eo sit errore ciuitas, ut bonum illum virum sceleratum, facinorosum, nefarium putet, contra autem, qui sit improbissimus, existimetur summa esse probitate, ac fide, proq. hac opinione omnium ciuium, bonus ille vir uexetur, rapitur, manus ei denique auferantur, effodian tur oculi, damnetur, vincatur, uratur, exterminetur, egeat, postremo iure etiam optimo omnibus miserrimus esse uideatur: contra autem ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur, omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copiae conferantur: vir denique optimus omnium estimatione, & dignissimus omni forma iudicetur, quis tandem erit tam demens, qui dubitet, utrum se esse malii?

*

Non. Famu latur. Est enim genus iniusta seruitutis, cum iij sunt alterius, qui sui possunt esse. cum autem hi famulantur.

Non. Infe stum mare. Myopare. Nam cum quereretur ex eo, quo scelere compul sus mare haberet infestum uno myoparone, eo-

Ciceronis.

35
eodem, inquit, quo tu orbem terræ.

*

Non grauerer Læli, nisi & hos uelle putarem, & ipse cuperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere: præsertim quum heri dixeris, te nobis etiam superfuturum: uerum si id quidem fieri non potest, ne desis, omnes te rogamus.

GELLIUS.

*

Et quidem uera lex recta ratio, naturæ congruës, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ uocet ad officium iubendo, uetando à fraude deterreat, quæ tamen neque probos frustra iubet, aut uetat, nec improbos iubendo, aut uetando mouet. Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest. Nec uero aut per Senatum, aut per populum solui hac lege possumus. Neque est quærendus explanator, aut interpres eius alius: nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac. sed & omnes gentes, & omni tempore una lex, & semperiterna, & immortalis continuebit, unusq. erit communis quasi magister, & imperator omnium Deus, ille legis huius inuentor, disceptator, lator, cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernabitur, hocq. ipso luet maximas pœnas, etiam si cetera sup-

Lact. 1.6.

c. 8.

F 2 plicia,

Fragmenta

plicia, quæ putantur, effugerit.

*

LACTAN. *Huic tu uiro quas diuitias obijcies? quæ imperia, quæ regna? qui ista omnia putat humana, sua bona diuina iudicat.*

*

Prisc. 1.8. ** quibus assentior sollicitam, & periculosa iustitiam non esse sapientis.*

*

Non. Vbi gelint. pro ablatiuo. *Noster autem populus socijs defendendis terrarū iam omnium potitus est.*

*

Non. Lar- gitas. ** Pyrrhi ridetur largitas à cos. aut Samnitum copiæ Curio desuerunt.*

*

Non. Apud *Cuius etiam focum Cato ille noster, cum uenerat ad se in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, uise-re solebat, apud quem sedens Samnatum, quon-dam hostium, tum iam clientium suorum, do-na relegauerat.*

*

AUGVST. *Nullum bellum suscipitur à ciuitate optima, nisi aut pro fide, aut pro salute.*

*

Aug. I. 22. c. 4. ciuit. ** quorum non corpora sunt in cælum elata, neque enim natura pateretur, ut id, quod esset de terra, nisi in terra maneret.*

Magis

Ciceronis.

36

Magis est in Romulo admirandum, quod ceteri, qui dī ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditis hominum sæculis fuerunt, ut fingendi procliniōr esset ratio, cum imperiti facile ad credendum impellerentur. Romuli autem aetatem minus his sexcentis annis, iam inueteratis literis, atque doctrinis, omniq[ue] illo antiquo ex inculta hominum uita errore sublato, fuisse cernimus.

*

Ex quo intelligi potest, permultis annis ante Homerum fuisse quam Romulum, ut iam doctis hominibus, ac temporibus ipsis eruditis ad finendum uix quicquam esset loci. antiquitas enim recepit fabulas, fictas etiam nonnunquam incondite. Hæc aetas autem, iam exculta præser-tim, eludens omne, quod fieri nō potest, respuit.

*

Apud Ennium sic loquitur Africanus. Si fas cedendo cœlestia scandere cuiquam est,

Mihi cœli maxima porta patet.

Est uero, inquit, Africane. nam & Hercu-li eadem ipsa porta patuit.

Hic est ille situs, cui nemo ciuis, neque hostis Quivit pro factis reddere opera precium.

*

** tantum est consequutus, ut, cum subito sole obscurato non comparuisset, deorū*

F 3 in

August. 1.
22. c. 6. ci-
uit.

Aug. ibidē.

Lactan. I. §.
c. 19.
Senec. I. 19.
epist.

SENECA.

Aug. I. 3.c.
15. ciuit.

Fragmenta

in numero collocatus putaretur, quam opinionem nemo unquam mortalis assequi potuit si ne eximia uirtutis gloria.

*

Aug. 16. Propterea & istum non creditum inter deos receputum tali morte, quia fortasse quod erat in Romulo probatum, Romani uulgare noluerunt, si hoc & alteri tribueretur.

*

Laet. I. 5. C. 19. Vult plane uirtus honorem, nec est uirtutis ulla alia merces, quam tamen illa accipit facile, exigit non acerbe: sed si aut ingrati uniuersi, aut inuidi multi, aut inimici potentes suis uirtutem præmijs spoliant, næ illa se tamen multis solatij oblectat, maximeque suo decore se ipsam sustentat.

*

Aug. I. 22. C. 6. ciuit. Sed his, pœnis quas etiam stultissimi sentiunt, egestate, exilio, uinculis, uerberibus relabuntur sape priuati, oblata mortis celeritate. Ciuitibus autem mors ipsa pœna est, quæ uidetur à pœna singulos vindicare. debet enim constituta sic esse ciuitas, ut æterna sit. Itaque nullus interitus est reip. naturalis, ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, uerum etiam optanda persæpe. Ciuitas autem cum tollitur, deletur, extinguitur, simile est quodammodo, ut magnis parua conferamus, ac si omnis hic

Ciceronis.

37

hic mundus intereat, ac concidat.

*

Resp. est res populi. Populus autem non omnis catus multitudinis, sed catus iuris consensu, et utilitatis communione sociatus.

*

Resp. res populi, cum bene, ac iuste geritur, siue ab uno rege, siue à paucis optimatibus, siue ab uniuerso populo. cum uero iniustus est rex, quem tyramnum uoco, aut iniusti optimates, quorum consensus factio est, aut iniustus ipse populus, cui nomen usitatum nullum reperio, nisi ut etiam ipsum tyramnum appelle: non iam uitiosa, sed omnino nulla resp. est, quoniam non est res populi, cum tyranus eam factio ne capessat: nec ipse populus iam populus est, si sit iniustus, quoniam non est multitudo iuris consensu, & utilitatis communione sociata.

*

Vbi uero iustitia uera non est, nec ius potest esse. quod enim iure fit, profecto iuste fit. quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest. non enim iura dicenda sunt, uel putanda, iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manauerit, falsumque sit, quod à quibusdam non recte sentientibus dici solet, id ius esse, quod ei, qu

Aug. I. 2. c.
21. ciuit.

Aug. I. 2.
c. 21.

AVGVST.

F 4 plusi

Fragmenta
plus potest, utile est.

Aug. 1.4. cō-
tra Pelagi-
um.

An non cernimus optimo cuique dominatum ab
ipsa natura cum summa utilitate insimorum da-
tum? Cur igitur deus homini, animus impe-
rat corpori, ratio libidini, iracundiaq. & cæ-
teris uitiosis eiusdem animi partibus?

Sed & imperandi, & seruendi sunt dissimilitudi-
nes cognoscendæ. Nam ut animus corpori dici-
tur imperare, dicitur etiam libidini, sed corpo-
ri, ut rex ciuibus suis, aut parens liberis, libi-
dini autem, ut seruis dominus, quod eam coer-
cit, & frangit: sic regum, sic imperatorum,
sic magistratum, sic patrum, sic populorum
imperia ciuibus, socijsq. præsunt, ut corpori-
bus animus. domini autem seruos ita fatigant,
ut optima pars animi, id est sapientia, eiusdem
animi uitiosas, imbecillasq. partes, ut libidi-
nes, ut iracundias, & perturbationes cæteras.

Non. Mer-
catura.

Phœnices primi mercaturis, & mercibus suis au-
ritiam, & magnificentiam, & inexplebiles cu-
piditates omnium rerum exportauerunt in
Græciam.

Non. Con-
fidentiam.

* duas sibi res, quo minus in uulgs,
et in foro diceret, confidentiam et uocē defuisse.

Sapien-

Ciceronis.

38

Non. Pro-
ferre.

* Sapientia iubet proferre opes, amplificare di-
uitias.

Non. Peri-
clum.

* sed ut ipsi seu animum periclitentur,
seu uideant, quid se putent esse facturos.

Non. Impi-
gritas.

* Nunquam uiri fortissimi fortitudinis, impigrita-
tis, patientie.

Prisc. l. 6.

Quid ergo illa sibi uult absurdā exceptio, nisi quis
Athonem pro monimento uult funditus effice-
re? Quis enim est Athos, aut Olympus tantus?

Non. Va-
frum.

* Non sunt in disputando uafri, non ueteratores,
non malitiosi.

M. Tullii Ciceronis de repub.

lib. I I I.

Non. Vbi ac
cusatius p
genitio.

* ATQVE ipsa mens, que futura uidet, præ-
terita meminit.

Non. Mitis.

* Cumq. autumno terras ad concipiendas fruges pa-
tes fecerit, hyeme ad conficiendas compresserit,
uere ad effundendas relaxarit, æstate ac ma-
turitate

Fragmenta

turitate alias mitigauerit, alias torruerit:

*

* eademq. obiectam uino, atque umbram noctemq. efficiat, cum ad numerum dierum aptam, tum ad laborum quietem.

*

Aug. I. 2. c. Nunquam comœdiae, nisi consuetudo uitæ patetur, probare sua theatris flagitia potuissent.

Aug. ibidē. Quem illa non attigit, uel potius quem non uexauit, cui pepercit? esto: populares homines, improbos, in rep. seditiosos Cleonem, Cleophonem, Hyperbolum lœst. patiamur: et si huiusmodi ciues à censore melius est, quam à poeta notari. Sed Periclem, cum iam suæ ciuitati maxima auðitoritate plurimos annos domi et belli præfuerit, uiolari uersibus, & eos agi in scena, non plus decuit, quam si Plautus noster uoluisset, aut Nævius P. & Cn. Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni maledicere.

*

Aug. 16. Nostræ contra XII. tabulæ cum perpancas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancientam putauerunt, si quis actitauisset, siue carmen condidisset, quod infamiam faceret, flagitium ne alteri: præclare. iudicijs enim ac magistratum disceptationibus legitimis propositam uitam, non poetarum ingenij habere debemus,

Ciceronis.

39

bemus, nec probrum audire, nisi ea lege, ut respondere liceat, & iudicio defendere.

*

Aeschines Atheniensis, uir eloquentissimus, cum adolescens tragœdias actitauisset, remp. capes sicut, & Aristodemum tragicum, item actorem, maximis de rebus pacis, ac belli legatum ad Philippum Atheniensis sepe miserunt.

*

* probris & iniurijs poetarum subiectam uitam, famamq. habere noluerunt, capite etiam puniri sancientes, tale carmen condere si quis auderet.

*

* cum artem ludicram, scenamq. totam in probro ducerent, genus id hominum non modo honore ciuium reliquorum carere, sed etiam tribu moueri notatione censoria uoluerunt.

*

Ad quos cum accessit clamor, & approbatio populi, quasi magni cuiusdam, & sapientis magistri, quas illi obducunt tenebras? quos inueniunt metus? quas inflammant cupiditates?

*

Ego uero eodem, quò ille Homerum redimitum coronis & delibutum unguentis emittit ex ea urbe, quam ipse sibi fingit.

Cumq.

Aug. I. 2.
c. 10. ciuit.

August. I.
2. c. 12. Cie
uit.

Aug. I. 2.c.
13. ciuit.

Aug. I. 2. c.
14. ciuit.

Non. Fin
gere.

Fragmenta

MARCEL.

Cumq. nihil tam incorruptum esse debeat in rep. quād suffragium, quād sententia, non intellico cur, qui ea pecunia corruperit, pœna dignus sit, qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mibi quidem hoc plus mali facere uidetur, qui oratione, quād qui precio iudicem corruptit, quōd pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest.

Non. impu-
tus.

Non. Im-
manis.

Non. Igno-
minia.

Non. Vbi
datius, p.
accusatio.

Non. Te-
mulentia.

Non. Fama.

* Sed iuuentuti nostræ minime audiendus. Quippe si ita sensit, ut loquitur, est homo impurus, si aliter, quod malo, oratio est tamen immanis.

Censoris iudicium nihil fere damnato affert, nisi ruborem. Itaque ut omnis ea iudicatio uersatur tantummodo in nomine, animaduersio illa ignominia dicta est.

Nec uero mulieribus præfectus reponatur, qui apud Græcos creari solet, sed sit censor, qui uiros doceat moderari uxoribus.

Magnam habet uim disciplina uerecundiæ. cauent temeto omnes mulieres.

* atque etiam si qua erat famosa,

Ciceronis.

ei cognati osculum non ferebant.

* Non modo ut Spartæ, rapere ubi pueri, & cle-
pere discunt.

* Apud Græcos opprobrio fuit adolescentibus, si
amatores non haberent.

* admiror, nec rerum solum,
sed uerborum etiam elegantiam, S I T V R-
G A N T (inquit) beneuolorum concertatio,
non lis inimicorum, iurgium dicitur:

Iurgare igitur lex putat inter se uicinos, non
litigare.

Itaque à petendo petulantia, à procando, id est,
poscendo procacitas nominata est.

Fides enim nomen ipsum mihi uidetur habere, cù
fit, quod dicitur.

In ciue excelsø, atque homine nobili blanditi-
am, ostentationem, ambitionem notam esse
leuitatis.

Nolo enim eundem populum imperatorem, &
portitorem esse terrarum, optimum autem,

Non. Cle-
pere.

Seruius.

Non. Iurgi-
um à lite.

Non. ibi.

Non. Petu-
lancia.
Procacitas.

Non. Fides

Non. Blan-
dimentum.

Non. Porti-
tor.

*

* nec uoluntatem mihi defuisse , nec curam.

LACTAN.

M. Tullii Ciceronis de repub.
lib. v.

*

Ennius :

Moribus antiquis res stat Romana, uirisque.

Aug. 1. 2.c.
21. ciuit.

Quem quidem ille uersum , uel breuitate, uel ue-
ritate , tanquam ex oraculo mihi quodam esse
effatus uidetur . nam neque uiri , nisi ita mo-
rata ciuitas fuisset , neque mores , nisi hi uiri
præfuisserent , aut fundare , aut tam diu tenere
potuissent tantam , et tam iuste , lateq. impe-
rantem remp . Itaque ante nostram memoriam
et mos ipse patrius præstantes uiros adhibebat ,
et ueterum morem , ac maiorum instituta re-
tinebant excellentes uiri . nostra uero ætas cum
remp . sicut picturam accepisset egregiam , sed
iam euanescentem uetusstate , non modo eam co-
loribus ijsdem , quibus fuerat , renouare negle-
xit , sed ne id quidem curauit , ut formam sal-
tem eius , et extrema tanquam lineamenta ser-
uaret . quid enim manet ex antiquis mori-
bus , quibus ille dixit rem stare Romanam ?
quos ita obliuione obsoletos uidemus , ut non
modo non colantur , sed etiam ignorentur ? Nā
de

Non . Va-
num .

Fragmenta

& in priuatis familijs , & in rep. uectigal du-
co esse parsimoniam .

* cum adhibent in pecuda pastores:

*

* quos insepultos reliquissent , eos ,
quos ex mari propter uim tempestatis excipe-
re non potuissent , innocentes necauerint .

*

Non . Pro-
prium . Et noster Plato magis etiam , quam Lycurgus ,
omnia qui prorsus iubet esse communia , ne
quis cuius propriam , aut suam rem ullam que-
at dicere .

*

Non. de do-
ctr. ind. Nec in hac dissensione suscepi populi causam , sed
bonorum .

*

Non. Augu-
sto . Cui quidem utinam uere fideliter abundante au-
gurauerim .

*

Non. Sancti
tudo . * eosdem terminos hominum curæ ,
atque uitæ , sic pontificio iure sanctitudo se-
pulturae .

*

PRISC. Non enim facile ueluti populo resistitur , si aut ni-
hil impertias iuris , aut parum .

*

PRISC. Brachialia .

nec

Fragmenta

de uiris quid dicam? mores enim ipsi interierunt uirorum penuria. cuius tanti mali non modo reddenda ratio nobis, sed etiam tanquam reis capitum quodammodo dicenda causa est. nostris enim uitijs, non casu aliquo remp. uerbo retinemus, reapse uero iam pridem amisimus.

*

Cic. 8. Atti *Vt enim gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori uictoria, sic huic moderatori reip. beata ciuium uita proposita est, ut opibus firma, copijs locuples, gloria ampla, uirtute honesta sit, huius enim operis maximi inter homines, atque optimi illum esse effectorem uolo.*